Lê Văn Ngăn, hiện là Chủ tịch Hội Văn nghệ Bình Định, vẫn đi dạy học tới "ngày giải phóng". Lý Chánh Trung vẫn là giảng viên triết ở Đại học Sài Gòn cho tới năm 1975. Trong thời gian làm tờ *Việt Nam Việt Nam*, Giáo sư Lê Văn Hảo vẫn dạy môn Dân tộc học tại Đại học Văn khoa Huế cho tới trước

biển cổ Mậu Thân 1968. Theo lời ông kể mới đây trên đài Á châu Tự do (RFA) rằng ông bị "phía bên kia" dẫn đi gặp gỡ làm quen với MTGPMN, rồi ép buộc bắt cóc đưa lên núi. Tại đó, ông mới thấy trên thực tế, hoàn toàn không có cái gọi là MTGPMN, nhưng bù lại, ông được Đảng "đề nghị" giữ chức Chủ tịch Ủy ban Nhân dân MTGPMN Thừa Thiên Huế.

Suốt thời gian quân giải phóng tổng công kích rồi rút chạy, cái Ủy ban Nhân dân Thừa Thiên - Huế ấy bị giữ riết ở trên núi. Khổ thật, thế mà gần bốn chục năm nay các vị ấy mắc mãi cái "oan Thị Kính" vì bị gom chung vào bài ai ca của nhạc sĩ Vĩnh Lộc viết sau biến cố Mậu Thân 1968, và vẫn được dân Huế rung rung hát cho tới nay: *"Đàn con nay lớn khôn mang gươm đao về xóm làng... Đồi Ngự Bình thịch xương khô tượng đá, Cầu Tràng Tiền bạc màu loang dòng máu, Hương giang ơi thuyền neo bến không người qua đò... Chiều nay không có em, xác phơi trên mái cầu... Người ơi xin chớ quên!"*